mor increbresceret in aula Pontificia, Clemens

Eduardum ac Philippum regeseorumque proceres

ilerum pluriesque obsecravil ^ ut pacis coiisilia

amplecterenlur : tum, ut refert Villanus ', duos

cardinales ad eos in concordiam adducendos le-

gatos creavit ^ Exlat de horum legatione Rege-

slum Clementis ', in quo singula mandata,quibus

instrucli sunt, describuntur. E multis pauca haec

delibanda visa :

« Clemens, etc. venerabili fratri Anibaldo

episcopo Tusculano, et dilecto filio Stephano tit.

SS. Joannis cl Pauli presbytero cardinali, Aposto-

liCcB Sedis nuntiis.

« Propter guerras pra}dictas
,
quae quotidie

nimium invalescunt, aninuis uoster dolet acerhius

non immerito vchementer; et eo potius intima

nostri cordis amaricant acerbius, et durioris punc-

lionis affligunt aculeo, quo periculosas hujiismodi

discordiarum el guerrarum circumstantias nobis

intensioris considerationis discussio efficacius re-

prssentat. Altendimus etenim paternae sollicitu-

dinis studio incommoda immensa quae ingerunt,

et commoda piaque Dei negotia, quse impediunt,

utinam non exstinguant. Quis enim dubitat, quod
ex discordiis atque guerris non solum Babylonicus

hostis, sed etiam ahi reges et reguli Agareni de

partibus Africae ad occupandas terras Christiano-

rum, et religionem Christiani nominis exstinguen-

dani sumpserunt, sicut facti evidentia docuit, au-

daciam transfretandi : et quod continue acriores

solito, et paratiores molestias inferre Chrislianorum

regibus atque regnis et populis machinaiitur ?

Quis etiam quantumlibelstudiosusconcipere pote-

rit, quantum tantorum principum, tantasanguinis

propinquitale et affinitate junctorum, perniciosa

et proh dolor 1 inveterata dissensio, si invalescat

ulterius,et hostiliscongressio.Christianisanguinis

hauriet, prout exhaurit? quas hominum strages

tngessit etingeret? quae animarum pericula, quot

rerum damna produxit etiam et producet? quot

profluvia sumptuum et expensarum abyssos tan-

torum principum horribilis gravisque commotio

et ejus prosecutio exegerunt hactenus et exigunt

incessanter? etc. » Subdit Pontifex, se incitatum

studio Apostolico, ut tot tantaque mala in foinite

pra:focet, ac dissentientes reges in concordiam

' Thom. Walsing in Eduar. III. — ' Tom. IV. Ep. secr. ccLxviil,

CCCXXIX, CCCSXX, CCCLII, CCCLIII, CCCLX ad CCCLXXI, CCCLXXni,

Dcxxi, DcxEV. — 3 Jo. Vill. sup. cap. — * Tom. iv. Ep. secr.

cccLiv, cccLV. — 5 Au. 4. 1. II. pag. 4.

redigat, cardinales nonnullos in Galliam et An-

gliam decrevisse, instruxissequemandatis amplis-

siniis, ut coiliones armorum solverent, atque ad-

vcrsa paci consilia sacramento firmala rescinde-

rent. a Dat. Avin. II kal. Decembris, anno iv ».

12. Ob libertnlem Ecclesiasticam labefactatam

Editnrdns munitus. — Asserenda; etiain causa

libertalis Ecclesiastica;, quae ob tot ingentia bella

tum in Galliis tum iii Anglialabefactabatur, iidem

inlernunlii missi fuere : quanquam eniin Petrus

iit. S. Praxedis, et Bertrandus tit. S. Marioe in

Aquiro a Benedicto legati essent, ut reges ab op-

primendo jure Ecclesiaslico revocarent ; tantus

tamen in mutuum exitium reges furor agebat, ut

ad comparandas copias populorum et sacerdotum

opes, nullo sacri profanique discrimine, exsurge-

rent : quare iterum Clemens de violato jure Ec-

clesiastico eadem pcBne, qua Benedictus formula

suo loco ailata, novas querelas fudit *. Nec tuti ab

injuriis regiorum Eduardi administrorum cardi-

nales, quorum sacerdotalia vectigaliainvasere; ad

quos reprimendos, et ordinis Ecclesiastici digni-

tatem in suum splendoremvindicandam, datahffic

cardinalibus internuntiis imperia fuere :

a Clemens, etc. Cum vos ad dictum Angliaj

regnum pro magniset arduisnegotiisdestinemus,

discrelioni vestra? per Apostolica scripta manda-
mus, qualenus pra^fato regi diligenter exposito,

quod singularis ad personam suam nos urget

affectio, specialis afficit charitas,ut in prcEcavendo

sibi non solum a noxiis, sed etiam ab iis, quaj

saluti suae derogant, et excellentije regalis honori

non congruunt, nil persuasisse sufficiat, sed per-

suasis semper existimamus addendum ; sibique

per salubris suggestionem consilii solertius osten-

dentes
,
quod quanto inclylum genus suiim ab

olim pleniusfovitetexaltavit Ecclesias et personas

Ecclesiasticas , manutenere ac illibatam servare

studuit Ecclesiasticam libertatem, tanto amplius

in ipso notatur, si Ecclesias vel Ecclesiasticas per-

sonasopprimi,autcontralibertatemEcclesiasticam

violari jiermittit
;
quodque per hoc non leve pondus

adjicitur pra;emineutia; status sui, cum excessus in

sublimioribus tanto damnabilior habeatur,quanto

facilius quantoque periculosius derivatur in alios

per exemplum ; et ideo minus ab Ecclesia debet,

minusque potest urgente conscientia tolerari ;

eumdem regem, quod officiales, ministros, fami-

liares, ac nobiles et gentes prajdictos a prffimissis,

per qua; Dominus ofi^enditur ultionum, suae saluli

detrahitur, honoris gloria maculatur, gravis nobis

et dicta; Sedi paratur offensa, pro divina et ipsius

Sedis ac nostra revercntia cessare faciat, etpenitus

abslinere, ac in statum debitum revocet, et quid-

quid contra integritatem iibertatis ejusdem in

dictis regno et terris dignoscitur atteutatum ; so-

lerter inducereetefficaciter exhorlari cum provida

persuasionis instantia studeatis, eosdem ministros,

' Eod. 1. II. Ep. II. pag. 4.

km. ToMcs XXV. — Rayk. VI. 46
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officiales, familiares, nobile?, subdilos ac genles

ad id , si necesse fuerit, pcr censnram Ecclesiasticam

et alias poenas et rententias, do quiljus expedire

\'iderilis, snper qnilm? plenam vol)is el unicuique

vestrum liberam potestatem prffisentium lenorc

conccdimus, per vos, vel alium sen alios, appol-

Jalione pnslposila, compescendo. Dal. Avin.IIkal.

Novembris, anno iv ».

Fulli cliam iisdem mandalis snnl cardinales,

iit PliiJippnm Francorum regem ad tomperandas

a sacris opibus rnanus aliducerent ' neve regii

tuendi juris, vel Ecclesiarum clientela sua tegen-

darum specie, eas expiiaret, neve causas Ecclesia-

sticas ad prof ma tribunalia rapi permilterel : tum
censuris administros regios infensos immunitali

sacerdotalisordiniscoercerent.Jussietiam' Gallum

Angiumqne ob^ecrare, ut funesto bello modum
ponerent, ex quo rcs Clirisliana coliaberelur, et

Babylonii Saraceni pracferociores insolescerenl el

Afri Hispanii? imminerent : tum pangore indncias,

dcque focdcre pacisci : ornati vero amplissimis

fuere praerogalivis ' ut majori cum dignitale de-

tnandalum mnnus exercerent.

Prffimillendnm vero liis cardinalibns archi-

episcopnm Ravennatem, VII id. Septembris cen-

snit ' Ponlifex : ac nonis Octobris, Hugo arcbiepi-

scopus Bisuntinus missns ^ qui induciarum viola-

tores censuris percelleret ^ Abruptas porro eas

indncias in Occilania elducalu Britanniajquerilur

Clemens. Ilactenns de Francorum et Aiiglornm

beiiis : jam alias regnm discordias, quas Pontilex

conciliandas suscepit, aggrediamur.

13. llcm Petrus Aragonins, ut ciim Jacobo

BaleariumregeClementeragat.—ExutusBalearico

regno et Cerit;mia3 ct Rnssinonis principatu a Petro

Aragonum Jacobns Balcarium rex ' cum se a vi-

clore,cnjusfidei,Petri de Exerica principis l)landis

promissis delusus, dedito uitro Perpiniano.salulom

tantum et libortatem pactus, se snaque iiermiseral,

indigne babilum regnique jacturam forre aequo

animo non posset; in Galiias ad Clementem con-

fugit ' ut illius auctorilale regno restituerelur :

libollumque suppliconi in cardinalium consistorio

porrexit
,
quo summum Pontiflcem commune

oninium regum perfugium orabat, ut clientelam

ipsius contra Petri regis Aragonum vim et polen-

liam susciperet. Affici illius calamilate Clemcns

visus esl, ac Pelro regi libellum Jacobi transmisit,

nec legum et a?qnilatis prasidia imploranli deesse

posse significavit ' :

B Petro regi Aragonum illnstri.

« Nuper ad Sodem veniens Apostolicam cha-

rissimus in Christo filins noster Jacobus rox Majo-

ricarum illustris, in noslra el fralrum nostrorum

prajsentiaconstilulus, alii|uibus pereum proposilis

cl suppliciler postulatis, quamdam supplicalionem

exliibuil in effectu proposita hujusmodi continen-

tem, elc ». Illius se petila ad ipsum transmittere

ait, ut quid ea in re deliherandum sit exploret,

tum snbjicit :aQnid liceat. doceal et expediatdili-

gentcr altendens, infra kal. instantis mensis Mar-
tii, infra quas aliquid aliud circa hoc innovare,

sicut cidom regi diximus orotonus, non infendi-

mus, quae tua? saluli anima;, salubri statui regni

tiii, et domns lu.i! regioe honori congruunt, plene

prospicere deliberatione matura procures, Scire

quidem tuam magnificentiam minimedubilamus,

qnod nos,qui ex jugo servitulis Apostolicae dosuper

nobis imposito sumus omnibus in juslitia debito-

res, quamvis velimns, ut praGmillitur, quantum

commode possumus, tuac sublimitali deferre, regi

tamen prafato denegare justitiam, salva conscien-

tia,non valemus,e1c. Dat.Avin.XiV kal.Februarii,

anno iii ». Non regnum modo Jacobo Balcarico

eripuerat Petrus rex Aragonum, verum eliam

conjugem Constantiam sororem suam, quam viro

Pontifex restilui jussit '.

Refert porro Mariana ' Balearem ad Gallicam

aulam, ex qua exitii primordia emanarant, sup-

plicom confiigisse , ac ipretio centum millium

aureorum Philippo Montempessulanum acditio-

nem circumjeclam , de qnibns conlenlio erat

,

vendidisse : auclum deinde viribus, ac regis Gal-

lorum et PontiCcis fretum patrocinio Cerelaniam

et Ruscinonem repetiisse. Cum vero nonnuUi. qui

antoa jugum excusserant, ad ejusdem imperium
redire parati essent, Pontifex Cerilano episcopo

permisit ' nt eos porjurii labe et noxa liboraret.

Recuperare regnuin Jacobus non potuit, quem in

ipso conatu oppressum ab Aragoniis suo loco di-

celur.

Interea rem non prcetermittendam addemus,

Jacobum rcgem, dum apud Sedcm Apostolicam

ageret, in cardinalium consistorio necis a se filio

Arnaldi domini e Roccafolio illata? poenitentiam

puhlicani egisse, fassumque ex praccipiti iracun-

diaj impetu in eum irruisse, seque occisi parenli

alle et dasse, id est, dato in regium caput vila;

necisque imperio, submisisse. Quibus gestis Cle-

mens Arnaldum monuit * ut ad clementiam

erga Balearem regem animum fleclcret, cuinacla

in cardinalium consistorio magno illius honori

vertorenlur.

ii. Internuntium pro pace inter Boemim et

Polonice reges. — Eodem anno ad ingenlia aver-

tenda mala, quaj exbellis inler Joannem Boemia!

et Casimirum Poloniae reges emersura erant,

Ponlifex inter ijisos concordiam omni studio revo-

care nisnsest. Initaj inter eos reges communiuni
amicorum opera ad sacrum D. Martino diem hoc

anno recurrenfom induciac fuerant% quae anle-

quam effluercnt, PontifexGuillelmum e Pusterla

' Aii. 'j. Ep. IV, [lag, G. — 2 ibid. E[), vii. pa;,'. 7. — s nj. u-q.

ad Ep Lxvr. — '> Snp. Ep. cccl'i. — ' Ihid. K[i. secr. cdlxxii.
— « lliit. — ' Jo. Mar. 1. XVI. c. 12. — * Ms. bibl. Vat sisn. nmn.
2010. in Clciii. VI. — ^ Tom. iii. Ep, secr. ucLXix.

' Tom. IV. Ep. soci'. iLl. — - Mai-. I. xvi. c. 1?. — ' An. i-

I. IV. p. 2. Ep.de indiil. dcxxxvi. — * Ead. Ep. — ^ Tom. iv.

V.]). secr. uxxviii.
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prcBpositum Ecclesifc Possaniensis dioecesis Stri-

goniensis ApostoIicc-cSedisinlernuntiuni ad Casi-

iniruin etJoannem reges legavit ' ut pacem inter

eos redintegraret, instruxifque auctoritate ^ ut si

reges a coeundo foedere aures avertereiit, Aposto-

lica potestate fultus inducias inter ipsos iniliceret,

atque anatbemate earum violatores deDgeret, di-

lionemque sacris interdiceret '.

45. Poloni cwn hostibus iwqua fcedera. — Ne
uuteiu interea infestis signis concurrerent reges,

antequam internuntius Apostolicus in provinciani

perveniret, liortatiis est Boemite rugem Pontifex *

ut inducias ad illius adventum prolraheret. Ea-

demque verborum forma concept;e litlerae Carolo

filio ^ et Casimiro ' regi Poluuiffi, tum Ludovico '

regi Ungariae, ut auctoritatem, qua inter dissen-

tientes reges florebat, ad eos conciliatidos adhibe-
ret, transmissae.

Caeterum Casimirus, ut majora in eo bello

auxiliacontraBoemos sibi compararet*, sua com-
moda religioni praetulit, atque unacuin Lilbuanis

fidei hostibus, quos in Prussia fldeles magnis cla-

dibus afflixisse refert Albertus Argentinensis '

contra Christianos foedus percussit, deque jun-

genda cum Ludovico Bavaro Ecclesiae adversario

aflinitate egit : cumque ejus fama ob hoec iniqua

foedera in Pontificia aula traduceretur, ipse ad ab-

slergendam labem sibi aspersam, dalisad Clemen-
lem excusatoriis litteris, rescripsit se quidem a

Joanne rege Boemiae, a quo magnis viribus erat

lacessitus, ad faciendum cum scbismaticis foedus

tractandamque cum Bavaro alQnitatem adactum
;

nunquam tamen ad illorum gratiam in Ecclesiam

arma correpturum : imo si Boemico bello impli-

citus non esset, Bavaro et Lithuanis illud illatu-

rum. Cui Clemens nonnullis verborum officiis de

egregio illo studio gratulatus significavit, Ludovi-

cum Bavarum ob haeresim et schisma in sacro

cardinalium senatu damnatum fuisse, omnique
jure, quod electionis ambiguce ratione ad impe-

rium obtinebat, spoliatum; et ab ipsius dignitate

abhorrere, ut juncta cum damnato haerelico affl-

nitate regite Polonicae stirpis gloriam iuquinaret.

Adjecit Apostolicam se operam pro concilianda

inter ipsum et Joannem regem Boemiae pace de-

fixurum, atque internuntium ea de causa legasse :

conveileret itaque agitata cum scbismaticis foedera,

neque illis auxilia contra Catholicos submilteret;

quibus litteris XV kal. Novembris dies adscripta.

16. Belli inter liuemos et Polonos causce. —
Exarsisse id bellum referunt '" inter Boemos et

Polonos, cum Joannes rex Buleslaum Suidnicen-

sium principem,qui adhuc in Silesia cum Polonis

sentiebat, bello petiisset : Casimirus vero Vuscho-
vensem tractum e Poloaico regno olim avulsum

' Tom. IV. Ep. secr. dxxvi. — - Sup. DXXVil. — ' Ep. dxxviii.
— ' Ibid. E;i. secr. uxxviii, DXXXIV. — s jijiii. Ep. sccr. DSXX.
Dxxxvi. — 6 E|i. Dxxix et Dxxxv. — ' E;i. dxxxi el dxxxvii. —
* l.p. dx.'lMii. — 9 Alb. .\rg. iii Cbron. — " .«icu. 1. iv. c IS.

r.ioin. I. xii. in Cjiiuiiro.

Poloniaj restituisset , Zeganensemque ducalum
flainmis foedasset : unde tantuni irarum Joannes

rex conceperit, ut (juamvis coecus et senex ab

expedilione non rediturum sacrameuto affirma-

ret, nisi Cracoviae mo;nia victrice inanu palpasset;

inferiorem vero bello fuisse, cum Ludovicus Un-

gariae rex Polouum avunculum magnis auxiliis

instruxisset, ac Joannem regein demum bello Po-

lonico abstinuisse, cuin filium inajorem natu Ca-

rolum Moravice principem evehere ad imperium
meditaretur. Ex quibus Ponlificia opera concilia-

tain iiiter reges concordiaiu facile coiligas, quan-
quam navatae ab illo pro sopiendo eo bello dili-

gentiae, ac niissi jnternuntii Apostolici iidem au-
ctores non meinineriiit. Agit de eodem inter

Casimirum et Carolum principem MoravicE bello

Joannes Villanus ' lioc anno, apud quem insignis

eiTor irrepsit, Cccsum fuisse acie Casimirum, ac

Ludovicum Pannoniae regem, audita illius nece,

ut Stephanum fratrem ducem Transilvanire , uti

conveneraf, ad Polonicum regnum eveheret, Dal-

matia, in qua bellum gerebat cum Venetis, in Po-
loniam praecipiti cursu se recepisse.

17. Belluin inter Venetos et regem Ungarice,

in quo fvedus interdicit Pontifex cum Ludovico
Bavaro, qui crimina expiare detrectat. — Erupe-
rat Dalmaficum belium , ut referuut plerique

scriptores - cum Jadertiui Venetorum j ugum excus-

sissent, descivissentque ad Ungaros; debellatos

vero demum a Venetis, Appendicis ad historiam

Andreae Dandali auctor ennarat ^ qui Jaderoiexpu-

gnationem inter pra?clara Andrea; Dandali ducis

facinora collocat, ubi ha;c ipsius elogia affert :

« Hic mirabilis facundia; fuit, divina; et humancC
scientiae peritissimus, justitia^ et reipublica; aman-
tissimus; Jaderam rebellem, propulsatis Ungaris,
loiiga terrestri marilimaque obsidione deviciti).

Iinplicaii facile hoc potuit bello Bertrandus pa-

triarcha Aquilegiensis, quem 111 id. Decembris
Pontifex ad pacem cum Venetis iiieundam est

adhortatus '. Caeterum Ludovicus Uugario; rex,

Neapolitanam expeditionem cogitans, foedera cum
Ludovico Bavaro agitavit, atque illius filiam Ste-

pliano fratri duci Transylvaniae, quem in Polouici

regni ordlnum comitiis Casimiri regis avunculi
successorem desigiiatum vidimus, matrimonio
jungereest medilatus. QucC discufere consilia Cle-

mens studuit *
: a Regalem, inquit, tuam rogii-

mus magnificentiam et in Domino attentius exhor-

tamur, quaienus diligeiiter afteudens quod pceuce

ac sententite , per processus promulgatie pra;di-

ctos, omnes et singulos participantes seu commu-
nicautes cum Ludovico pra;dicto, aut ipsum pro

rege vel imperatore habentes seu ei respondentes,

aut obedientes ut tali, apprehendunt et penitus

includunt; et inserenilate tiii nomiiiis et ejusdem

' Joan. Vill. 1. XII. c. 47. — - Ms. diar. Hijt. Ven. et alii. —
• .\ppe(i. aJ hiil. .\udr. Danduli lionliu. dic. J. 1. ix. * Toiu. iv.

Eji. socr. Lcxciv. — = Ibid. Ep. s«cr. Dsxxii.
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prosapice nitore regalis neqiiaquam ponens macu-

lam deturpanlem, traclalus super iis non admit-

las; sedeos,si forsan ignoranter admiseris, quan-

diu prsefatus Ludovicus sic extra communionem

fidelium et gratiam ejusdem EcclesiLC tauquam

putridum et infeclum membrum extiterit, abji-

cias et repellas, etc. Dat. Avin. IV kal. Novembris,

anno vi ».

Acerba accidere Pontificia monita Ungaro regi,

cum fratris Andreae regis Siciliae necis crudelis-

simae dolore percitus, illiusque ulciscenda? cupidi-

tate, tum amplissimi regni potiundi spe elatus

Germanos principes ad belli societatem irahendos

putaret ; de quo dicendum erit inferius. Niinc de

Bavari tandiu exspectala frustra reconciliatioue

nonnulla addamus.

18. Allexerat is plerosque principes ad suas

partes, dum EccIesiaB gratiam consectari pras se

ferebat : cumque Philippum Francorum regem

florentem gratia apud Clementem , sermonum
iiiterpretem adhibuisset, ac prohxa protraxisset

cum rege oratorum opera colloquia, quos Irien-

nium tenuisse scribit Rebdorfius ', promissorum

immemor Pontificem spe sua et exspectatione de-

lusit, ac minora longe (|uam antea sibi vel praide-

cessoribus spopondisset, ad promerendam Ecclesiae

graliam obtulit; de quibus Clemens apud Philip-

pum hisce litteris (juestus est *
:

« Clemens, etc. charissimo in Christo filio

Philippo regi Franciffiillustri.

« Regiam volumus excellentiam non lafere,

quod licet nos propter salutem animarum, et ob-

tentu precum regiarum nobis pro Ludovico de

Bavaria s;epius directarum reconciliationem ipsius

ad unitalem sancta; matris Ecclesiae, a qua suis

detestandis delictis enormissiuiis tanquam mem-
brum infectum et putriduni est exclusus, optavis-

semus sinceris desideriis et adiiuc (cum justilia

tamen ac honore Dei et Ecclesite totiusque coetus

fidelium) desideremus ferveoter ; ipseque saepius

devotionem confingens, ad eamdem reconciliatio-

nem et unionem se velle redire, sicut prcemissum

est,asseruerit, sicutreiprobatexitus,frauduIenter;

et uos, quod in nobiserat, superhis exspectando,

cum de mansuetudine Sedis Apostolica), sicut re-

galem ignorare non credimus celsitudinem, fece-

rimus bona fide ; ipse tamen missis nobis novis-

sime lilteris et nunliis quasi nihil respectu illo-

rum, qucc antea nostro et praedecessoruin nostro-

rum temporibus promiserat, obtulit : sed potius

tanquam in profundum malorum, et laqueum
desi^erationis demersus, omnino videtur divertere

quoad reconciliationem hujusmodi ab incoeptis,

uobis et Sedi deludendo praediclis. Super quibus
omnibus venerabilis frater noster Pelrus episco-

pus Claromontensis, et dilecti filii nobilis vir Lu-
dovicus de Pictavia , ac magistri Firminus de
Coqueiello dccanus Ecclesiae Parisiensis, et Petrus

de Verberia consiharii regii, per nos instructi plene

super iis, quibus copiam articulorum a nobis per

nuntios dicti Ludovici pehtorum dedimus, subli-

mitatem regiam reddere poterunt vivae vocis ora-

culo certiorem. Dat. apud Villamnovam Avinio-

nensis dioecesis V id. Maii, anno m o.

Ex hisce Fontiflciis litteris Alberti Argentinen-

sis ' mendacia confutantur : is enim historiam ad

Ludovici gratiam conscripsit, quem ut magnuin

auctorem sequitur et ostentat Herwartus.

19. Bertholdo episcopo Argenlinensi vemam
poscenti responsum Po7itificis — Scripsit idem

Albertus Commentarium de rebus Bertholdi epi-

scopi Argentinensis, utque hostium viribus attri-

tus, Ludovici Bavari jugum post varios conatus

subierit : ut vero demum collectis viribus servi-

tutem Bavari suis cervicibus depulerit, leviter

perstringit. Visae autem aobis suiit ejusdem epi-

scopi allerendae litterffi, quibus ille facinus, quod

mullis coloribus subornat Albertus Argentinen-

sis, Cbristiana demissione damnat *
:

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo

benignissimo doinino Clementi, divina providen-

tia sacrosanctcB Romana; ac universalis Ecclesiae

summo Pontifici, devotus et bumilis vester Ber-

tholdus, Dei et Apostolics Sedis gratia Argenti-

nensis episcopus, cum omui humilitate devota

pedum oscula beatorum.

a Veslrae, paler sancte, clementissimae sancti-

lati notifico per prffiseates, quod ego saiiienlem

virum magistrum Henricum Schoerlim officialem

curia; mea; Argentinensis, meum certum, verum

et legitimum procuratorem, ac nuntium specia-

lem tenore praesentium facio et constituo; et

specialiter ad promittendum et praestandum in

aniinam meam, tactis sacrosanctis Dei Evangeliis,

corporale juramentum, quod in omnibus stabo et

parebo humililer mandatis sanctae Rouiana; Ec-

clesiae , ac vestris et successorum vestrorum

canonice intrantium, necnon super omnibuset

singulis Iransgressionibus, injuriis, contumaciis,

rcbellionibus , fautoriis et aliis inobedientiis,

direcfe vel indirecte, publice vel occulle, per rae

quoinodolibet commissis, ac sujier quibuscumque

poenis et sententiis, quas incurri ab homine vel a

jure pro))ter supra et infrascrii)ta, et ea quomodo-

libet tangentia, stabo et parebo sanctitatis vestrae

omnimodic voluntati. Nec non ad petendum hu-

militer et oblinendum ab eadem sanctitate vestra

beneficium absolulionis, relaxationis et dispen-

sationis pro me, et commissiontm per sanctitatem

vestram faciendam pro hominibus , Ecclesiis et

terris Ecclesiaj vestrffi Argenlinensis subjecUs :

neciion a sententiis et processibus excommunica-

tionum, suspensionum vel interdictorum, irrcgu-

laritatibus et poenis aliis a quondain bonae me-

moriiB domino et iiatre meo doiiiino Jo. papa XXII

' Reljiloif. in chroa. TOIU. 111. lip, seCC. MXLVI!

' ArgiMit. iii Cliroii.

Je iaduilis oclxii.

— ' lixl. apuU Cleui. an. 4. 1. iv. p. -. Kp.
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vul aliis quibuslibet priclatis, quas vel quos ego

vei ipsi lioiniiies Ecclesia) vel terraj iiicurri-

iiuis , et quibus ligati suiiuis pro eo, quod ego

diclus Bertlioldus post obitum praedicti domini

Joannis papiB el teiiipore felicis recordationis do-

inini niei domini Benedicli papa; XII propter

metum justum et legitimum, qui poterat cadere

in constantem, corporis et bonorum ac juriiiin et

bonorum ac Ecclesiaj mea) periculuin et eversio-

nem, quam aliter evadere non valens non sponte,

sed cum niagna cordis amaritudine, cuni linaliter

amplius reluctari non possein, indebite feuda et

regalia ipsius Argentinensis EcclesiiE de facto so-

lum, cum tain propter dictos processus quain ob

aiias juslas causas non possem nec deberem
,

! recognovi illicite a domino Ludovico de Bavaria

lan(]uam a Romanorum rege et imperatore, ei-

demque indebite Iiomagium feci, prout pro bujus-

modi regalibus est solituni ; cum proteslatione

tamen expressa, publice in ipso actu per me facta

praesentibus pluribns fide dignis, et per eum ad-

missa, quod per boc non minus domino mto
summo Pontifici et Apost. Sedi in omnibus obe-

diam et parebo, nec sibi contra Romanani Eccle-

siam dabo coiisilium, auxiliuin vel favorem. Et

etiam ad subjiciendum me et ipsos bomines, Ec-

clesias et terras meas, et ipsius Ecclesiee Argenti-

nensis praedictas omiii voluntati et dispositioui et

gratiffi ejusdem sanclitalis veslrae ac EccIesiLC Ro-

manae prtedictis : et pro me et ipsis poenitentiam,

emendam el satisfactioneiu ouinimodam subeun-

duiii, et iiieo nomine proiiiiltendum , et ad illa

me elQcaciter obligandum. Necnon ad promitten-

dum , confitendum et recogiioscendum publice

pro ine, quod ego tenui, teneo et tenebo fidein

Catbolicain, ac credo et teneo quod credit et tenet

ac docet sancta mater Roiiiana Ecclesia : et quod
credidi et adhuc firiniter credo et scio, quod non
spectat ad imperatorein pa|)am seu suininum
Pontificem deponeie, et aliuin eligere vel creare;

iino illud hiereticum repulo, et per Ecclesiain

Komanain juste dainnaluiii.

riO. « Iteiii etad prajstanduminanimam ineam
super sacrosancta Dei Evangelia corporale jura-

mentum, quod vobis dicto doiuino ineo Clemenli

papa;, qui nunc estis, ac veslris successoiibus

caiionice intrantibus, et dictae Rumanae Ecclesiae

fidelis ero de ca3tero, vobisque et ipsis debitam

reverentiam ex nunc et obedientiam exbibebo ;

nec cum prajfato doiniiio Ludovico de Bavaria

quandiu slabit iu rebeliione sanctaj matris Eccle-

sia;, seu quibuscumque ha^reticis vel schismaticis,

aut eorain sequacibus per ipsam Ecclesiam deno-

talis, vel in posterum denotandis, deinceps eroeis

vel quibuscumque aliis daiido consilium, auxi-

lium, vel favorem, directe vel indirecte, publice

Vel occulte : quodque nec dicto doniino Luduvico

obediam, uec adharebo, nisi ipse prius fuerit per

sanctam Romanam Ecclesiara approbatus ; nec

eliam cum eodeui doiuino Ludovico aut cuin

quociim(|ue alio in prsdicta rebellione exisfenli

obligalionem, conspiralionein, seu ligaiii faciaiu,

aut aliud quodcuiiique juramentuin bis contra-

rium prastabo. Et generaliter ad faciendiim, pro-

mittendum, offereuiium et jurandum oinnia el

singula, qua; in pr:cmissis et circa pramissa, ac

dependentia ex eisdein fuerint opporluna, etiam

si maiidatuiii exigant speciale, et (jutc ego facere

possein, si prasentialiter pritsens esseiii
;
promit-

tens per soleinnem stipulationera nolario infra-

scripto, ut publica; personae nomine Roiiiana; Ec-

clesia;, ac omnium (luoruin interesse poteststipu-

lanti, et sub juramento a me in prBesenlia dicti

notarii et testium subscriptorum pra;stito corpo-

rali, me grata et rata perpetuo babilurum sub

obligatione et hypolheca oinnium bonorum meo-

rum quidquid per euindem procuratorem pro ine

et dicta mea Ecclesia actuni, gestum et procura-

tum fuerit quomodolibet in pra;missis. In cujus

rei testimonium prteseutes litteras fieri feci per

notarium pubiicuin infiascriptum, et sigilli inei

appensione muniri. Acluiu et datum incastromeo

Sullz Basiliensis dioecesis, non. inensis Novenibris

hoia post cantatas vesperas, Pontificatus vestri,

pater clementissimo, aniio quarto, Indictione xiv,

sub anno vero Nutivilatis mcccxiv».

21. Audivit proxiino anno niemoralum ora-

torem Pontifex, atque illius lapsuni non volunta-

rium mis(;rtus veniara clementer dedit ' ea lege,

ut duo sacella, quce condiderat in Argentiiiensi

Ecclesia, vectigalibus idoneis ad divinam reiu fa-

ciendam cultumque divini Numinis urgendum
iocupletaret

:

a Clemens, elc. Bertlioldo episcopo Argenii-

nensi.

« Attendentes iis, qui non per affeclatam ne-

quiliam, vel alias ex pravitale animi deliiiueruut,

fore ignosceudum facilius, el graliosius |Jioviden-

dum; hujusmodi tonfessionibus, subjeclionibus,

promissionibus, obligalionibus ac juramenlo ab

eodem Heurico procuiatore, tuo noniiiie, ul prae--

millilur, factis ; el prtcstito ab ipso Henrico pro-

curatore tuo, et prosdicta; Eccletia; Romantc no-

miue receplis , te in persona pra;dicti Ilenrici

procuratoris tui ab omnibus et singulis sentenliis

ac (loenis supradictis, quas [iropter prteinissa, vel

aliquod pra;dictorum tu et pra;dicta Ecclesia Ar-

geiitinensis quoiiiodolibel incurristi, de (lictorum

fratruin consilio Apostolicaauctorilate absolvimus :

easque et interdicla qmelibet, propter te in hoc

et dictain
.
Ecclesiam Argentinensem, et terras et

loca quiecumque tua, et Argenlinensis Ecclesiie

praedictae et eidein EcclesiiE subjecta posita, rela-

xamus, et tecum sub irregiilaritate etcujuslibet

infamia; et inhabilitatis nota
, quas contraxisti

propter ea, dispensamus, teque babilitamus et re-

stituimus in iutegruiii. Pro pcenitentia auteiii

oinnium pra;missorum excessuum el delictorum,

' lip. DCiiX.ll.
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ate,utpraeniiUitur,commissoruni, tibiimponimTis

et injungimus, ac volumus, uttu incapella, quam

in latere praedictae Argentinensis Ecclesite ad ho-

norem Dei et B. Maria^ Virginis sub titulo et voca-

bulo B. Catharinte virginis construxisse diceris,

ullra illas capellanii^is inslituere et ordinare de

novo, et pro sustentatione duorum perpetuorura

capellanorum, qui iii eisdem duabus capellaniis

instituendis et ordinandis de novo, perpetuo ser-

viant laudabiliter in divinis, sufflcienter dotare,

videlicet cuilibet diclarum duarum perpetuarum

caiiellaniarum instituendarum et ordinandarum

triginta florenorum auri de florentia annui et

perpetui redditus assignando, infra biennium pro-

xime secuturum de bonistuis tenearis. Dat. Avin.

XI kal. Aprilis, annos iv ». Inclinabant ' etiam

Ba?ilienses ad exculiendum servitulis injuste a

Ludovico Barbaro impositae jugum, et jam ante

ad unius anni flexum Ecclesiastici interdicti seve-

ritatem laxari obtinuerant : sed cum promissa

EccIesiLe nonduin prffstare potuissent, iterum ad

aliquot menses extracta dies est, ut ea clementiai

significatione provocati ad officium procumbe-

rent.

22. hi Italia seditiones et motiis. — Affere-

bat interea Italia; gravissimas calamitates diutur-

num interregnum , cum magnates avariliLC et

ambitionis furiis acti, fundendoque humano san-

guini assueti, continuis bellis ac rapinis populos

affligerent, invicemque saevirent. Et quidem Pa-

tavii, ubi Carrarienses novum condiderant prin-

cipatum, defunclo Uberlino Carraria, Marsilielum

illius consortem doininationis ac successorem Ja-

cobus ejusdein Ubertini nepos obtruncavit - Ge-

nuenses inviceni de principatu digladiabantur.

Luchinus vicecomes Mediolanensis potentia au-

ctior Pisanos in Etruria, Joaunam reginam in

Pedemontio, Scaligeros in lusubria oppugnabat.

Similiter marcbiones Ateslini, Gonzagae Mantuani,

ThadtBus Pepulus Bonouiensis , aliique mutuis

cafdibus temperare non poteraiit. Quibus malis ut

mederetur Clemens, plures internuntios Aposlo-

licos in Italiam legavit : ac primuni ut Genuenses

dissenlientes sub Monterena duce, qui Genua et

Saona patritios pellendos curaverat ' (1), unde

atrox bellum exarsit, cuin exules armis patriara

recuperare niterentur, in concordiam revocaret,

lldebraudiuum episcopuin Palavinum misit '. Me-

minil de Patavino episcopo ad Genuenses tumul-

tus cumpoueudos legato, dum Geuua ab exulibus

' lip. Dscii. — - Jo Vill. 1 xii. e i. Coilus. hist. 1. ix. c. 1.

— 3 Fuliel. 1. vu. — * Tom. iii. Ep. secr. dclx.

magnis viribus obsidione premebatur, Folieta '

quamvis in eo erret , dum illum cardinalem

legatuin vocat , ut e litteris Pontificiis constat

atque illius opera pactas inducias ait : deinque

soluta obsitiione , Luchino viceconiite Meiiiola-

nensi pacis arbitro foedus redintegratum niense

Julio iis legibus, ut patria; et fortunis exules

reslitiierentur.

Missus etiam a Pontifice' Aposfolicus inter-

nuntius Guillelmus episcopus Carnotensis, ut di-

scordias inter Pisanos et Luchinum vicecomitem

nondum sopitas conciliaret : prseterea demandata

III kal, Februarii eidem episcopo provincia, ut

Insubriffi regulos a mutuis inferendis cladibus

abduceret \ Denique anno extremo, cum recru-

descerent odia , Pontifex legatos cardinales in

Italiain ad eam pacandam mittendos censuit, ac

Luchinum Mediolanensem aliosque foederatos

,

quibus Jacobus Carraria accesserat, sollicitavit %

ut arma ponerent, donec cardinales legati com-

posituri ipsoruni controversias accessissenf, cutn

tumultus Sicilia; citerioris ipsos cogerent, ut eo

diverterent.

23. Joanna Sicilice regina monetttr a Pontifice

ut viro se conciliat. — Revocatus^ fuerat ex Siculi

regni administratione Ayinericus cardinalis lega-

tus. quamvis illa ad Pontificem ob Joannte reginae

imparem rebus gerendis a'tatem spectaret : sed

cum eidem legato verbis tantum paritum esset,

atque imporlunis Joannae reginae, qua Francorum

regem ea in re serinonum ininistrum adhibuit,

precibus urgeretur Clemens, solufa de pupillis

lege, ipsi regni gubernacula permisit. Cum ea

vero regni opes ac jura contra imperia Apostolica

dissipare pergeret , Pontifex regno consulturus

faclas a regina post obilum Roberti donationes

convulsit, et Aymerico cardinali regno disces-

suro ^ et Guillelmo ' episcopo Carr.otensi Aposto-

licae Sedis internuntio partes dedit, ut edicta ea

de re Pontificia in regno vel finibus divulgarent.

Joannam etiam intentato anathemate regia jura

alienare, atque jam distracta rescindere jussit '.

At neque censurarum religione levis adolescen-

tula deterrita est a dissipandis regni juribus, ac

possessionibus alienandis : quocirca Pontifex iul-

quas illas donationes rescidit, atque ad regiam

coronam revocavit " : « Non obstante , inqiiit,

quod ipsa Joanna, propter juveuilem ipsius aeta-

' Folieta nist. Gen. I, vn. — ^ Toqi. iii. Ep. secr. dccxlv. —
3 Ibid. Ep. secr. dccxliv. — * Ep. dclxxiv ad clxxix. — ^ Ep.

secr. uxLix. — ^ lip secr. dccxlvi, dccxlvhi. — ' Ep secr.

DCcxLVii. et lom- iv. Ep. secr. coxxx. — s e,;J, tgu,, ;v. Ep.secr.

CXIU, CXIV. — 3 Ep. CDXXX.

(t) De agilalo lioc anno pacis consilio inter Genuenses seditiosos, legendus qui non diu post, ineunte scilicet sfficulo sequenti, scribebat,

Gregorius Slella in Aunalibus Genuen.-ibus. Nacrat i.le hoc anno ineunte, scilicet die xii Februarii venisse episcopum PaduauuiB cuidmuiem

(non ergo sine veteri assertore li<iuc illi diguilateui adsiruit Foliela apud anualislam liic) et legaium S. A. Tuiu vero disccssisse addit die lil

.Vpiilis, ut de seditiouibus Genua; toileudis cum Luchiuo vicecouiite ageret. Inuucia; stabilita;, et promulgat.c die xviii Junii. Uie landem VI

Julii redditai sunl liltera: Lucliiui vicecomitis, quem pacis arbitrum utraque civiuoi factio constituerat, iisquc pax coniposita ea lege ut

Gtuuensibus exulibus reditus in pati'iam permitteretur, exccptis seditiosis uoiinuUis, quorum nouiina rcl'i.ribantur, quibus liiliuni .\M pas-

suum ab urbe imperalur. Mansi.
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Ifltn ad reuimnn ol };iibernaculum re|j:ni et tcrra-

rum pra?dictoruni miiuisidonca existeatc, ad nos,

qni supcrioros cjus exislimus, et lolius regni et

lerrarum ipsarum dircclum et altum dominium
oi)tinenius, gul)ernaiio ct rcgimen de jure et di-

versorum prajdecessorumnostrorum Romanorum
. Pontificum observantia paciQca perlinebat , di-

•versas donationes et alienaliones fecerat in ipsiiis

regina; et regni et terrarum pra^dictarum notabile

detrimentum ; nos ipsius regince et reipublicffi

regni et terrarum prffidictanim volentes indem-

nitatibus providere , omnes donationes , infeu-

daliones et cujuscumque generis alienaliones in

(luascumqiie personas factas in consistorio no-

stro publico, pra?sente fidelium mullitudine co-

piosa, tanquam indebite factas de fratrum nostro-

rum consilio cassavimus, elc. Dat. apud Villam-

novam Avin.diaxesis, XII kal. Octob., aniio iv ».

Foeminea eliani superbia et levitate virum a pu-

blicarum rerum tractalione indigne repellere

Joannn non erubuit : de quibus con(|ueslus Pon-

lifex Francorum regeni rogavit ', ut ex sorore

neplem pracccptis salubribus informaret.

24. Redigeiidi illa in servilutem viri cupida

ad disturbandam illiusregiam iuunclionem suani

exlraliere decrevit. At Ponlifex redintegrandi

Joannem inter et AndrcaniaiiiorissoUicitus, Joan-

nem causarum sacri palalii auditorem ca de

causa legavit, ac reginam horfalus est % utvirum

debito amore coni|)leclerelur, nec se eorum su-

surris, qui auctores erant, ne una cum illo regia

ornamenta acciperet, subornari iialcretur; neve

tandiu inunctionis ponipam differret. Andreae

vero XII kal. Oclobris leges, quibus solemni rilu

corona cingendus erat, pra^scripsil : et Guillelmo

episcopo Carnotensi Aposlolicae Sedi internuntio

provinciam dedit , ut regia illuni inunctione lini-

ret, ubi ex PontiGcio rescripto sacramentuni nun-

cui)asset,

25. Eo porro dccrelo sanciebat Clemens, nul-

lum jus ex nomine regio inunclioneque Andieam
coniparaturum : ac si casus contingeret , ut

Joanna sinc liberis Andrea superslite e vivis

abscederet, Siculuni sceptrum ad Mariam JoannfE

sororcm ejusque liberos ex inilis cum Carolo I

paclionibus devolvendum ; dalaque Andrea; im-

peria, ul tum regios apices ponerct : praterca

intenlatum anatbema, si in codem casu regnum
affectaret, ac dcvincti objeclis censuris proccres,

ut ab Andrea discedercnt. Imposita eliani Andres
lex, ut antequam regia consecralioue afficeretur,

' Toii). III. Ep. secr. mxlix. — - Tom. iv. Ep. secr. xcii.

jurejurando proliterelur, regnum si nullis susce-

plis liberis Joanna obiret, ad Mariam ct Dyrra-

chynos tranfundendiim , Neopolitanique regiii

ordines idem sacramenlo firmare jussi : quod

Diploma Clcmentis XII kalend. Octobris, consi-

gnalum.

26. De Andreoe VnqaricB regis crudeli nece.—
Ilactenus variis artibus Andrea> regiam inunctio-

ncm adversarii exlraxerant : cumque Ponlifex